
  
REGIONE ABRUZZO – GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

 

 
DETERMINAZIONE N. 146/APC002                                                                DEL 06 MAGGIO 2024 

 

 

 

SERVIZIO: EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE E CENTRO FUNZIONALE 

UFFICIO: VOLONTARIATO E PIANIFICAZIONE DI EMERGENZA 

OGGETTO:  L.R. 20 luglio 1989, n.58 “Volontariato, Associazionismo e Albo Regionale per la 

Protezione Civile” e s.m.i.. Convenzione con le Organizzazioni di volontariato di 

Protezione Civile triennio 2023-2025. Presa d’atto del Verbale n.1 della Commissione 

individuata ai sensi della Determinazione Dirigenziale n. 138/APC002 del 30 aprile 

2024. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

• il D.Lgs n. 1/2018 recante “Codice della protezione civile” all’art. 11 prevede che “Le Regioni e le 

Province autonome di Trento e di Bolzano, nell'esercizio delle rispettive potestà legislative ed 

amministrative, disciplinano l'organizzazione dei sistemi di protezione civile nell'ambito dei rispettivi 

territori, assicurando lo svolgimento delle attività di protezione civile di cui all'articolo 2” ovvero la 

previsione, la prevenzione strutturale e non strutturale, la mitigazione dei rischi e la gestione delle 

emergenze. 

• la L.R. 14 dicembre 1993, n. 72, recante “Disciplina delle attività regionali di protezione civile” 

stabilisce:  

all’art. 3 che le attività regionali di protezione civile si configurino come “[…omissis…] quelle volte 

alla previsione e prevenzione delle varie ipotesi di rischio il soccorso alla popolazione ed ogni altra 

attività necessaria e indifferibile diretta a superare l’emergenza connessa agli eventi di cui all’art. 2”; 

all’art. 5 che “La Regione riconosce la funzione del volontariato come espressione di solidarietà sociale, 

quale forma di partecipazione dei cittadini all’attività di protezione civile a tutti i livelli [..omissis….]”. 

• con L.R. 46/2019 è stata istituita l’Agenzia Regionale di Protezione Civile della Regione Abruzzo 

trasferendo alla stessa le competenze connesse allo svolgimento, sul territorio regionale, delle attività di 

protezione civile di cui all’art.2 del D.Lgs n.1/2018; 

• l’Agenzia Regionale di Protezione Civile, come previsto nell’art.2, comma 3, della L.R. 46/2019 è 

competente nelle attività inerenti l’attuazione della Legge 21 novembre 2000, 353 (Legge quadro in 

materia di incendi boschivi);  

CONSIDERATA la Determinazione Direttoriale APC n.07 del 27 gennaio 2023 con cui sono stati approvati 

gli schemi di Convenzione da sottoscrivere con le O.d.V. per l’annualità 2023-2025, previa verifica dei 

requisiti di convenzionalità e partecipazione a specifici avvisi (Allegati A-B-C Determina Direttoriale APC 

n.07/2023); 

RICHIAMATA 

• la Determinazione Dirigenziale n. 36/APC002 del 22 febbraio 2024 con cui sono stati riaperti i termini 

per la presentazione delle domande di partecipazione agli Avvisi per la stipula delle Convenzioni con le 

Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile 2023-2025; 



  
REGIONE ABRUZZO – GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

 

 

• la Determinazione Dirigenziale n. 138/APC002 del 30 aprile 2024 con la quale è stata nominata la 

Commissione di valutazione delle richieste di adesione al convenzionamento per servizi ed attività di 

Protezione Civile con l’Agenzia Regionale APC - Regione Abruzzo cosi come riportato negli Avvisi 

A1, B1 e C1 approvato con Determinazione Direttoriale APC n.07 del 27 gennaio 2023; 

 

PRESO ATTO dei contenuti e relativi allegati del Verbale n. 1 del 02 maggio 2024, così come trasmessi del 

Presidente della Commissione in pari data; 

 

RITENUTO di dover disporre specifiche indicazioni per la sottoscrizione delle convenzioni nonché per la 

gestione di tutte fasi successive al convenzionamento. 

 

 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate, quanto segue: 

1. di approvare il verbale della Commissione così come riportato nell’ALLEGATO A e di prendere atto 

degli elenchi delle Organizzazioni di Volontariato ammesse e non ammesse a convenzionamento per gli 

Avvisi A1, B1 e C1 contenuti nell’ALLEGATO 1, ALLEGATO 2 ed ALLEGATO 3 dello stesso 

verbale; 

2. di dare mandato all’Ufficio Volontariato del Servizio Emergenze di Protezione Civile di procedere alla 

convocazione delle organizzazioni ammesse a convenzionamento per la sottoscrizione della/e 

convenzione/i ovvero di procedere ad acquisire le convenzioni con sottoscrizione digitale da parte del 

rappresentante legale fermo restando l’integrazione, in sede di convenzionamento, dei documenti 

previsti negli avvisi (come ad esempio carta circolazione ed informazione mezzi convenzionabili, foto 

veicoli, etc…); 

3. di dare mandato all’Ufficio Volontariato del Servizio Emergenze di Protezione Civile, una volta 

acquisiti i documenti relativi ai veicoli convenzionabili, di procedere ad inserimento o meno in 

convenzione secondo i principi già stabiliti con Determinazione Dirigenziale n. 66/APC002 del 

05.04.2023 evitando duplicazioni di veicoli all’interno della stessa organizzazione; 

4. di dare mandato all’Ufficio Colonna Mobile del Servizio Emergenze di Protezione Civile di proseguire 

al ritiro dei mezzi e delle attrezzature alle organizzazioni non più convenzionate nel settore A1 

(antincendio boschivo) nonché riorganizzare e riassegnare i veicoli e le attrezzature della colonna mobile 

alle organizzazioni convenzionate o riconvenzionate secondo il principio di assegnare i veicoli con 

minor anzianità e maggior garanzia operativa alle organizzazioni più operative in AIB cosi come 

rilevato nell’analisi delle annualità 2019-2023. Di valutare l’assegnazione di mezzi multipli alle 

Organizzazioni con maggior numero di operatori AIB tenendo conto della premialità da assegnare ai 

Raggruppamenti, Coordinamenti, Aggregazioni e del numero effettivo di operatori AIB attivi al fine di 

massimizzare la capacità operativa delle stesse. 

5. di dare mandato all’Ufficio Volontariato del Servizio Emergenze di Protezione Civile di predisporre, 

a seguito di convenzionamento delle organizzazioni, Determinazione di impegno di spesa per l’annualità 

di convenzionamento 2024 e, nel contempo, di specificare che la presente determinazione non prevede 

oneri aggiuntivi a carico del bilancio regionale; 

6. di notificare la presente determinazione alla Commissione costituita con Determinazione Dirigenziale 

n. 138/APC002 del 30 aprile 2024; 



  
REGIONE ABRUZZO – GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

 

 
7. di pubblicare gli elenchi delle Organizzazioni di Volontariato ammesse e non ammesse a 

convenzionamento per gli Avvisi A1, B1 e C1 sul sito web dell’Agenzia regionale di Protezione Civile 

della Regione Abruzzo. 

 

 

L’Estensore 

Ing. Gabriele Pizzi 
(F.to elettronicamente ai sensi dell’art. 20 del   

D.Lgs n. 7 marzo 2005, n. 82) 

Il Responsabile dell’Ufficio Volontariato 

Dott. Giampiero Antonetti 
(F.to elettronicamente ai sensi dell’art. 20 del   

D.Lgs n. 7 marzo 2005, n. 82) 

Il Dirigente del Servizio 

vacante 

Il Direttore dell’Agenzia regionale  

di Protezione Civile 

Dott. Mauro Casinghini 

 


		2024-05-06T15:09:04+0000
	MAURO CASINGHINI




